
 CENTRE  CENTRUM VOOR 

D'HISTOIRE MILITAIRE MILITAIRE GESCHIEDENIS 

 ________________ 36 _________________________ 

 INVENTAIRES  INVENTARISSEN 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marie-Anne PARIDAENS 
Chercheur 

 
___________________ 

 
 
 

INVENTAIRE DU FONDS D’ARCHIVEES 
 

“GENDARMERIE” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUSEE ROYAL DE L’ARMEE KONINKLIJK LEGERMUSEUM 
Parc du Cinquantenaire. 3 Jubelpark, 3 
B - 1040 BRUXELLES B - 1040  BRUSSEL 
 
 
 

ISBN 2-87051-009-8 
0/1990/0935/1 



C.I.P. BIBLIOTHEQUE ROYALE ALBERT Ier 
Paridaens, Marie-Anne 
 
 
Inventaire du fonds d'archives "Gendarmerie"/ Marie-Anne Paridaens. 
- Bruxelles : Musée royal de l'Armée et d'Histoire militaire. 1990. 
- 24 p., 29 cm. - (Inventaires / Centre d'Histoire militaire - Inventarissen / Centrum voor Militaire Geschiedenis; 36). 
100 F. 
CDU : 930.25:355 
Mots sujets : archives, inventaires d'; Armée. 
 
 
ISBN : 2-87051-009-8 
 



INTRODUCTION 
 
 

Ce fonds (1) comprend neuf subdivisions casernement, harnachement, uniformes, chevaux, besoins en 
équipement et en habillement, brigades locales, affaires diverses, varia, un ensemble de 31 registres de 
correspondance, circulaires et ordres relatifs à la 3e Division de Gendarmerie (Liège, Limbourg et Luxembourg) 
ou à la Compagnie de Gendarmerie de Liège. Le tout couvre la période 1833 à 1900 avec quelques hiatus 
importants. 
 

Les registres constituent une mine de renseignements sur le maintien de l'ordre, les mouvements du 
personnel et tout ce qui touche la vie journalière ainsi que l'organisation de la Gendarmerie. 
 

Les nombreux dossiers relatifs au harnachement et aux uniformes se rattachent au fonds que nous avons 
précédemment inventorié sous le titre "Habillement, équipement et harnachement" (2). Le 6e Bureau de la 2e 
Direction du Ministère de la Guerre qui traitait ces problèmes pour l'ensemble de l'Armée, avait aussi ceux de la 
Gendarmerie dans ses attributions. 
 
 La partie la plus volumineuse du fonds concerne les chevaux : réforme, abattage et remonte. 
 
 

L'économie primitive du fonds a été conservée telle quelle, les dossiers mentionnant en général très 
explicitement les sujets traités. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------- 

(1) un inventaire sommaire en avait déjà été réalisé par le Conservateur en Chef, Monsieur E.-A. JACOBS. 
(2) M.-A. PARIDAENS : Inventaire du fonds d'archives "Habillement, équipement et harnachement", Bruxelles, 

Musée royal de l'Armée, Centre d'Histoire militaire, Inventaires, 34, 177 p. 
 
 
 
 
 
 
 

 
-1- 



I - CASERNEMENT 
 
1 - 2  Cahiers des charges de l'adjudication du casernement du 
   Brabant - 26 et 31.10.1839 (2 documents). 
 
3 - 4  Entretien du mobilier du casernement de la province de 
   Flandre occidentale - 30.12.1840 et 3.3.1841 (2 documents). 
 
4bis - 4/23 Camp de Beverlo couchage  - 23.1.1838 - 31.12.1840 (22 documents) 
 
5 - 65 Règlement de casernement de la province de Namur - 19.01.1843 - 2.5.1853 (61 documents). 
 
66 - 68 Literie pour la province de Namur - 16.2.1854 (3 documents). 
 
69 - 75 Contestation entre la Gendarmerie de la province de 
   Limbourg et l'entrepreneur du casernement - 13.10.1858 - 14.1.1868 (7 documents). 
 
76 - 130 Drapeaux avec hampes destinés aux casernes de Gendarmerie -  
   16.6.1896 - 31.12.1897 (55 documents). 
 
 
II. - HARNACHEMENT 
 
131 - 136 Harnais des chevaux de fourgon mobilisés - 20.10 - 13.12.1839 (6 documents). 
 
137 - 149 Essais de modifications - 15.4 - 29.8.1845 et s.d. (13 documents) 
 
150 - 154 Modifications à la selle - 14.6 - 16.7.1847 (5 documents). 
 
155 - 157 Brides et licous - 10 et 19.7.1848 (3 documents). 
 
158 - 172 Modifications - 25.1- 9.5.1848 (15 documents). 
 
173 - 177 Cols et objets divers - 30.12.1851 - 13.1.1852 (5 documents). 
 
178 - 180 Couvre-selle - 29.11.1850 - 25.6.1851 (3 documents). 
 
181 - 183 Harnachement du régiment des Guides - 13.3 et 28.4.1863 (3 documents) 
 
184 - 187 Selles : utilisation - 22.4 - 2.5.1866 (4 documents). 
 
188 - 191 Instruction des recrues - 25.9 - 6.10.1866 (4 documents). 
 
192 - 203 Selles : utilisation - 10.12.1868 - 17.5.1869 (12 documents). 
 
204 - 208 Sangles de selles - 7 - 18.2.1870 (5 documents). 
 
209 - 213 Selles : réparation - 2.3 - 20.4.1870 (5 documents). 
 
214 - 218 Réparations - 30.11 - 23.12.1872 (5 documents). 
 
219 - 224 Renouvellement -  7.12.1874 - 15.1.1875 (6 documents). 
 
 
 
 
 

-2- 



225 - 231 Sacs à bottes et couvre-éperons - 1.7.1880 - 23.4.1881 (7 documents). 
 
232 - 244 Modifications - 28.2.1845 - 31.8.1891 (13 documents). 
 
245 -  255 Eperons - 12.2 - 11.4.1894 (11 documents). 
 
256 - 267 selle et paquetage utilisés dans la cavalerie - 18.11.1899 - 11.1.1900 et s.d. (12 documents). 
 
III. - UNIFORMES 
 
1. - Coiffures 
 
268 - 271 Remplacement du bonnet à poil par le casque - 28.1 - 28.2.1836  (4 documents) 
 
272 - 273 Bonnets à poil - 12.5.1857 (2 documents). 
 
274 - 281 Fournitures - 25.2 - 24.3.1857 (8 documents). 
 
282 - 283 Modifications - 8.1.1857 (2 documents). 
 
284 - 323 Képis généralités - 22.11.1888 - 27.9.1897 (40 documents). 
 
324 - 335 Fourniture de képis - 26.7 - 4.9.1899 (12 documents). 
 
2. - Tarifs et contrats 
 a. - Tarifs (3) 
 
336 - 342 1841 (7 documents). 
 
343 - 445 1842 (103 documents). 
 
446 - 453 1843 (8 documents). 
 
454 - 462 1844 (9 documents). 
 
463 - 471 1845 (9 documents). 
 
472 - 479 1846 (8 documents). 
 
480 - 489 1847 (10 documents). 
 
490 - 500 1848 (11 documents). 
 
501 - 511 1851 (11 documents). 
 
512 - 521 1852 (10 documents). 
 
522 - 533 1853 (12 documents). 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 (3) Il s'agit des prix auxquels la Gendarmerie doit se fournir. Le fonds 'tarifs" couvre les années 1841 à 1899. Les 
années 1849, 1850, 1887, 1890, 1895, 1896 et 1897 manquent. 
 
 

3 



534 - 550 1854 (17 documents). 
 
551 - 558 1855 (8 documents). 
 
559 - 568 1856 (10 documents). 
 
569 - 579 1857 (11 documents). 
 
580 - 595 1858 (16 documents). 
 
596 - 602 1859 (7 documents). 
 
603 - 609 1860 (7 documents). 
 
610 - 616 1861 (7 documents). 
 
617 - 630 1862 (14 documents). 
 
631 - 638 1863 (8 documents). 
 
639 - 646 1864 (8 documents). 
 
647 - 653 1865 (7 documents). 
 
654 - 660 1866 (7 documents). 
 
661 - 667 1867 (7 documents). 
 
668 - 674 1868 (7 documents). 
 
675 - 683 1869 (9 documents). 
 
684 - 690 1870 (7 documents). 
 
691 - 697 1871 (7 documents). 
 
698 - 704 1872 (7 documents). 
 
705 - 714 1873 (10 documents). 
 
715 - 722 1874 (8 documents). 
 
723 - 729 1875 (7 documents). 
 
730 - 736 1876 (7 documents). 
 
737 - 743 1877 (7 documents). 
 
744 - 750 1878 (7 documents). 
 
751 - 757 1879 (7 documents). 
 
758 - 765 1880 (8 documents). 
 
766 - 772 1881 (7 documents). 
 
 

-4- 



773 - 779 1882 (7 documents). 
 
780 - 787 1883 (8 documents). 
 
788 - 822 1884 (35 documents) 
 
823 - 829 1885 (7 documents). 
 
830 - 836 1886 (7 documents). 
 
837 - 843 1888 (7 documents). 
 
844 - 850 1889 (7 documents). 
 
851 - 895 1891 (45 documents). 
 
896 - 901 1892 (6 documents). 
 
902 - 904 1893 (3 documents). 
 
905 - 930 1894 (26 documents). 
 
931 - 950 1898 (20 documents). 
 
951 - 976 1899 (26 documents); 
 
 b.- Contrats (4) 
 
977 - 986 1838 (10 documents). 
 
987 - 1000 1839 (14 documents). 
 
1001 - 1021 1841 (21 documents). 
 
1022 - 1037 1843 (16 documents). 
 
1038 - 1070 1844 (33 documents). 
 
1071 - 1083 1845 (13 documents). 
 
1084 - 1091 1854 (8 documents). 
 
1092 - 1102 1855 (11 documents). 
 
1103 - 1109 1856 (7 documents). 
 
1110 - 1125 1857 (16 documents). 
 
1126 - 1139 1858 (14 documents). 
 
1140 - 1154 1859 (15 documents). 
 
-------------------------------------------------------------- 
(4)  Passés avec les divers fournisseurs. Le fonds "contrats" couvre les années 1838 à 1899; les années 1840,   
       1842 et 1846 à 1853 manquent. 

 
 

-5- 



1155 - 1163 1860 (9 documents). 
 
1164 - 1175 1861 (12 documents). 
 
1176 - 1188 1862 (13 documents). 
 
1189 - 1201 1863 (13 documents). 
 
1202 - 1214 1864 (13 documents). 
 
1215 - 1226 1865 (12 documents). 
 
1227 - 1238 1866 (12 documents). 
 
1239 - 1249 1867 (11 documents). 
 
1250 - 1261 1868 (12 documents). 
 
1262 - 1272 1869 (11 documents). 
 
l273 - 1282 1870 (10 documents). 
 
1283 - 1298 1871 (16 documents). 
 
1299 - 1311 1872 (13 documents). 
 
1312 - 1326 1873 (15 documents). 
 
1327 - 1358 1874 (32 documents). 
 
1359 - 1370 1875 (12 documents). 
 
1371 - 1382 1876 (12 documents). 
 
1383 - 1393 1877 (11 documents). 
 
1394 - 1401 1878 (8 documents). 
 
1402 - 1409 1879 (8 documents). 
 
1410 - 1417 1880 (8 documents). 
 
1418 - 1429 1881 (12 documents). 
 
1430 - 1441 1882 (12 documents). 
 
1442 - 1452 1883 (11 documents). 
 
1453 - 1462 1884 (10 documents). 
 
1463 - 1477 1885 (15 documents). 
 
1478 - 1488 1886 (11 documents). 
 
1489 - 1500 1887 (12 documents). 
 
 

-6- 



1501 - 1511 1888 (11 documents). 
 
1512 - 1523 1889 (12 documents). 
 
1524 - 1538 1890 (15 documents). 
 
1539 - 1546 1891 (8 documents). 
 
1547 - 1557 1892 (11 documents). 
 
1558 - 1566 1893 (9 documents). 
 
1567 - 1583 1894 (17 documents). 
 
1584 - 1604 1895 (21 documents). 
 
1605 - 1637 1896-1897 (33 documents). 
 
1638 - 1645 1898 (8 documents). 
 
1646 - 1651 1899 (6 documents). 
 
3. -Fournitures 
 
1652 - 1680 1837 (29 documents). 
 
1681 - 1691 1838 (11 documents). 
 
1692 1839 (1 document). 
 
1693 - 1719 1840 (27 documents). 
 
1720 - 1740 Coutil - 1.12.1840 - 23.2.1841 (21 documents). 
 
1741 - 1743 Coutil gris nouveaux modèles - 31.12.1842 - 11.1.1843 (3 documents) 
 
1744 - 1746 Coutil écru ancien modèle - 14 et 24.5.1844 (3 documents) 
 
1747 -1753 Avis de commandes - 21.11.1844 - 29.8.45 (7 documents). 
 
1754 - 1757 Draps - 29.5-5.6.1845 (4 documents). 
 
1758 - 1761 Pompons - 11-22.6.1845 (4 documents). 
 
1762 - 1764 Bottes - 29.4.1845 et s.d. (3 documents). 
 
1765 - 1768 Coutil écru pour les pantalons - 17-21.11.1845 (4 documents) 
 
1769 - 1770 Etats des besoins - 17.9.1845 (2 documents). 
 
1771 - 1784 Draps - 13.9.1847 - 20.3.1848 (14 documents). 
 
1785 - 1792 Passementerie - 28.10.1850 - 15.3.1851 (8 documents). 
 
 
 

7 



1793 - 1824 Draps bleu et gris - 26.12.1850 - 15.12.1851 (32 documents). 
 
1825 - 1830 confection de modèles - 23.3 - 5.4.1853 (6 documents). 
 
1831 -1833 Draps - 25et 27.10.1853 (3 documents). 
 
1834 - 1835 Draps gris pour pantalons - 13.10.1857 (2 documents). 
 
1836 - 1838 Toile - 14 et 19.5.1865 (3 documents). 
 
1839 - 1841 Draps - 14.4.1866 (3 documents). 
 
1842 - 1845 coutil - 1- 12.12.1870 (4 documents). 
 
1846 - 1849 couchettes - 26.8 - 14.9.1873 (4 documents). 
 
1850 - 1852 Pantalons de tricot - 2 et 12.5.1874 (3 documents). 
 
1853 - 1855 1876 (3 documents). 
 
1856 - 1886 1897 (31 documents). 
 
1887 - 1894 1898 (8 documents). 
 
1895 - 1914 1899 (20 documents). 
 
4. -Habillement et équipement 
 
1915 - 1916 Anciens modèles - 3 et 11.10.1838 (2 documents). 
 
1917 - 1930 Tarifs approuvés -17.1.1839 - 6.4.1840 et s.d. (14 documents). 
 
1931 - 1947 Nouveaux modèles - 9.11.1839 - 4.10.1840 et s.d. (17 documents). 
 
1948 - 1968 Manteaux - 3.2 - 16.10.1843 (21 documents). 
 
1969 - 1985 Pantalons d'été et d'écurie -16.9.1843 - 18.3.1844 (17 documents); 
 
1986 - 1988 Pochettes à capsules - 24.4 et 17.5.1845 (3 documents). 
 
1989 - 1995 cols - 18-26.3.1846 et s.d. (7 documents). 
 
1996 - 2002 confection dans le Luxembourg (province) - 29.7.1845 - 15.3.1846 (7 documents). 
 
2003 - 2033 Sacoches, croupières et poitrails - 15.9.1844 - 30.3.1846 (31 documents). 
 
2034 - 2038 cols - 5 - 22.2.1847 (5 documents). 
 
2039 - 2042 valeur des objets - 15.11.1847 (4 documents). 
 
 
 
 
 
 
 
 

-8- 



2043 - 2051 Pantalons de daim, gants de chamois, cols - 13.1 - 22.2.1851 (9 documents). 
 
2052 - 2055 Ceinturons de petite tenue - 17 - 30.9.1851 (4 documents). 
 
2056 - 2057 Chemises - 26.7.1851 (2 documents). 
 
2058 - 2082 Bonnets à poil, havresacs, ceinturons de petite tenue - 29.11.1850 - 12.4.1851 (25 documents). 
 
2083 - 2088 Pantalons de daim et gants de chamois - 30.10 - 20.12.1851 (6 documents). 
 
2089 - 2092 Cassettes en bois pour havresac - 19.1 - 4.2.1852 (4 documents). 
 
2093 - 2098 Pantalons de daim, gants de chamois et cols - 3.12.1852 - 6.1.1853 (6 documents). 
 
2099 - 2105 Porte-manteaux et ceinturons de sabre - 18.2 - 30.3.1854 (7 documents). 
 
2106 - 2109 Manteaux imperméables. Adoption d'un collet - 15.2 - 3.3.1854 (4 documents). 
 
2110 - 2115 Pochettes à capsules et attaches de plumet - 14 - 28.1.1856 (6 documents). 
 
2116 - 2118 Housses toile goudronnée - 3 et 17.1.1857 (3 documents). 
 
2119 - 2130 Toile à voile pour housses, chaperons, couvre-manteaux, 
 bonnets à poil et plumets - 30.10.1856 - 19.3.57 (12 documents). 
 
2131 - 2149 Pantalons en drap gris - 20.3 - 30.6.1858 (19 documents). 
 
2150 - 2157 Manteaux en drap bleu - 3.6 - 22.9.1858 (8 documents). 
 
2158 - 2163 Brosses, essuie-mains, patiences, peignes à chevaux, sachets 
 à coudre et boîtes à cirage -10.10.1858 - 5.2.1859 (6 documents). 
 
2164 - 2166 Pantalons de daim - 28.2 - 10.3.1863 (3 documents). 
 
2167 - 2171 Pantalons et bonnets de police - 19.11 - 15.12.1863 (5 documents). 
 
2172 - 2176 Havresacs, cols, besaces et pantalons demi-collants - 8.10 - 3.12.1860 (5 documents). 
 
2177 - 2181 Collets et cols - 20.7 - 13.9.1864 (5 documents). 
 
2182 - 2185 Etrilles, brosses et patiences en zinc - 27.8 - 22.9.1864 (4 documents); 
 
2186 - 2188 Musettes - 2 et 8.12.1864 (3 documents). 
 
 
 
 
 
 

-9- 
 



2189 - 2194 Pantalons de coutil - 11.8-6.10.1865 (6 documents). 
 
2195 - 2197 Boîtes à graisse - 30.3 et 6.4.1868 (3 documents). 
 
2198 - 2200 Equipement général - 7.12.1868 et 8.1.1869 (3 documents). 
 
2201 - 2213 Pantalons en drap gris - 31.12.1869 - 7.3.1870  (13 documents). 
 
2214 - 2215 Couvertures de cheval - 27.4.1872 (2 documents). 
 
2216 - 2220 Eperons - 22.7 - 16.8.1872 (5 documents). 
 
2221 - 2287 Modifications à l'uniforme - 14.1 - 20.5.1874 (67 documents). 
 
2288 - 2290 Bretelles de mousqueton - 7 et 19.6.1874 (3 documents). 
 
2291 - 2296 Cartouchières et ceinturons -25.8.1874 - 23-3-1875  (6 documents) 
 
2297 - 2299 Pantalons de coutil - 30.10 et 6.11.1877 (3 documents). 
 
2300 - 2301 Eperons - 20.12.1877 (2 documents). 
 
2302 - 2304 Boutons servant à attacher les bottes à l'écuyère - 25.10.1877 et 27.1.1878 (3 documents). 
 
2305 - 2316 Manteaux -28.12.1880 - 12.2.1881  (12 documents). 
 
2317 - 2336 Garnitures de ceinturon en argent - 22.12.1873 - 7.6.1895  (20 documents). 
 
2337 - 2340 Bonnets à poil - 30.10 - 12.11.1895 (4 documents). 
 
2341 - 2351 Havresacs et cartouchières - 10.9 - 5.11.1897 (11 documents). 
 
2352 - 2363 Ceinturons - 21.3 - 8.6.1898 (12 documents). 
 
2364 - 2368 Dragonnes - 24.3 - 15.6.1898 (5 documents). 
 
2369 - 2382 objets en aluminium - 16.8.1896 - 10.7.1899  (14 documents). 
 
 
IV. -  CHEVAUX REFORME, ABATTAGE ET REMONTE 
 
1. - Réforme (5) 
 
2382bis - 2382/4 1861 (3 documents). 
 
2382/5 - 2382/32 1862 (28 documents). 
 
2383 - 2452 1863 (70 documents). 
 
2453 - 2456 Rapport du vétérinaire du 2e Lanciers - 29.4 - 6.5.1864 (4 documents). 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(5) Il s'agit, presqu'uniquement, de certificats vétérinaires. 
 
 

-10- 



2451 - 2541 1864 (85 documents). 
 
2542 - 2627 1865 (86 documents). 
 
2628 - 2720 1866 (93 documents). 
 
2121 - 2779 1867 (59 documents). 
 
2180 - 2866 1868 (87 documents). 
 
2861 - 2937 1869 (71 documents). 
 
2938 - 3026 1870 (89 documents). 
 
3027 - 3103 1871 (77 documents). 
 
3104 - 3174 1872 (71 documents). 
 
3175 - 3254 1873 (80 documents). 
 
3255 - 3329 1874 (75 documents). 
 
3330 - 3422 1875 (93 documents). 
 
3423 - 3548 1876 (126 documents). 
 
3549 - 3668 1877 (120 documents). 
 
3669 - 3780 1878 (112 documents). 
 
3781 - 3874 1879 (94 documents). 
 
3875 - 3983 1880 (109 documents). 
 
3984 - 4071 1881 (88 documents). 
 
4072 - 4166 1882 (95 documents). 
 
4167 - 4180 Cas de morve à Ath et Lessines - 11.5.1871 - 29.6.1883 (14 documents). 
 
4181 - 4287 1883 (107 documents). 
 
4288 - 4428 1884 (141 documents). 
 
4429 - 4512 1885 (84 documents). 
 
4513 - 4598 1886 (86 documents). 
 
4599 - 4704 1887 (106 documents). 
 
4705 - 4827 1888 (123 documents). 
 
4828 - 5022 1889 (195 documents). 
 
5023 - 5136 1890 (114 documents). 
 
 

-11- 



5137 - 5270 1891 (134 documents). 
 
5271 - 5274 Cheval fourchu - 03.07.1891 et s.d. (4 documents). 
 
5275 - 5399 1892 (125 documents). 
 
5400 - 5530 1893 (131 documents). 
 
5531 - 5660 1894 (130 documents) (6). 
 
5660bis - 5660/87  1896 (88 documents). 
 
 
2.- Abattage 
5661 - 5686  1866 - 1879 (26 documents). 
 
 
3.- Remonte (7) 
5687 - 5706 1836 (20 documents). 
 
5707 - 5719 1837 (13 documents). 
 
5720 - 5746 1839 (27 documents). 
 
5747 - 5778 1840 (32 documents). 
 
5779 - 5782 1841 (4 documents). 
 
5783 - 5804 1843 (22 documents). 
 
5805 - 5826 1844 (22 documents). 
 
5827 - 5847 1845 (21 documents). 
 
5848 - 5872 1846 (25 documents). 
 
5873 - 5889 1847 (17 documents). 
 
5890 - 5921 1848 (32 documents). 
 
5922 - 5959 1851 (38 documents). 
 
5960 - 5992 1852 (33 documents). 
 
5993 - 6046 1853 (54 documents). 
 
6047 - 6101 1854 (55 documents). 
 
6102 - 6143 1855 (42 documents). 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(6)  L'année 1895 occupe les numéros 7858-7958 et fait partie d'un dossier intitulé "Remonte et réforme". 
(7)  Il s'agit de la fourniture et de la réception des chevaux. 
 
 
 

-12- 



6144 - 6171 1856 (28 documents). 
 
6172 - 6203 1857 (32 documents). 
 
6204 - 6239 1858 (36 documents). 
 
6240 - 6253 1859 (14 documents). 
 
6254 - 6299 1860 (46 documents). 
 
6300 - 6342 1861 (43 documents). 
 
6343 - 6388 1862 (46 documents). 
 
6389 - 6426 1863 (38 documents). 
 
6427 - 6475 1864 (49 documents). 
 
6476 - 6501 1865 (26 documents). 
 
6502 - 6538 1866 (37 documents). 
 
6539 - 6577 1867 (39 documents). 
 
6578 - 6636 1868 (59 documents). 
 
6637 - 6670 1869 (34 documents). 
 
6671 - 6716 1870 (46 documents). 
 
6717 - 6803 1871 (87 documents). 
 
6804 - 6899 1872 (96 documents). 
 
6900 - 6975 1873 (76 documents). 
 
6976 - 7035 1874 (60 documents). 
 
7036 - 7106 1875 (71 documents). 
 
7107 - 7148 1876 (42 documents). 
 
7149 - 7209 1877 (61 documents). 
 
7210 - 7277 1878 (68 documents). 
 
7278 - 7396 1879 (119 documents). 
 
7397 - 7456 1880 (60 documents). 
 
7457 - 7530 1881 (74 documents). 
 
7531 - 7584 1882 (54 documents). 
 
7585 - 7702 1883 (118 documents) 
 
 

-13- 



7703 - 7762 1884 (60 documents). 
 
7763 - 7806 1885 (44 documents). 
 
7807 - 7818 1886 (12 documents). 
 
7819 - 7822 1887 (4 documents). 
 
7823 - 7832 1888 (10 documents). 
 
7833 - 7842 1889 (10 documents). 
 
7843 - 7958 1895 (116 documents). 
 
V.-BESOINS (8) 
 
7959 - 7989 1846 (31 documents). 
 
7990 - 8008 1847 (19 documents). 
 
8009 - 8019 1848 (11 documents). 
 
8020 - 8042 1851 (23 documents). 
 
8043 - 8059 1852 (17 documents). 
 
8060 - 8087 1853 (28 documents). 
 
8088 - 8105 1854 (18 documents). 
 
8106 - 8123 1855 (18 documents). 
 
8124 - 8146 1856 (23 documents). 
 
8147 - 8162 1857 (16 documents). 
 
8163 - 8176 1858 (14 documents). 
 
8177 - 8191 1859 (15 documents). 
 
8192 - 8205 1860 (14 documents). 
 
8206 - 8224 1861 (19 documents). 
 
8225 - 8238 1862 (14 documents). 
 
8239 - 8253 1863 (15 documents). 
 
8254 - 8268 1864 (15 documents). 
 
8269 - 8277 1865 (9 documents). 
 
8278 - 8284 1866 (7 documents). 
-------------------------------------------------------------------------- 
(8)  Commandes à effectuer en habillement et équipement.  Le fonds "Besoins" couvre les années 1846; les 

années 1850, 1891 à 1897 manquent. 
 

-14- 



8285 - 8292 1867 (8 documents). 
 
8293 - 8301 1868 (9 documents). 
 
8302 - 8309 1869 (8 documents). 
 
8310 - 8322 1870 (13 documents). 
 
8323 - 8326 1871 (4 documents). 
 
8327 - 8333 1872 (7 documents). 
 
8334 - 8340 1873 (7 documents). 
 
8341 - 8348 1874 (8 documents). 
 
8349  - 8359 1875 (11 documents). 
 
8360 - 8368 1876 (9 documents). 
 
8369 - 8377 1877 (9 documents). 
 
8378 - 8385 1878 (8 documents). 
 
8386 - 8390 1879 (5 documents). 
 
8391 - 8401 1880 (11 documents). 
 
8402 - 8408 1881 (7 documents). 
 
8409 - 8414 1882 (6 documents). 
 
8415 - 8425 1883 (11 documents). 
 
8426 - 8428 1884 (3 documents). 
 
8429 - 8436 1885 (8 document). 
 
8437 - 8446 1886 (10 documents). 
 
8447 - 8452 1887 (6 documents). 
 
8453 - 8458 1888 (6 documents). 
 
8459 - 8460 1889 (2 documents). 
 
8461 - 8465 1890 (5 documents). 
 
8466 - 8469 1898 (4 documents). 
 
8470 - 8481 1899 (12 documents) 
 
VI.- BRIGADES LOCALES 
 
8482 - 8484 Antwerpen fourniture de brosses - 31.12.1844 et 18.1.1845 (3documents) 
8485 - 8488 Bruxelles sonneries - 13.9 - 22.11.1864 (4 documents). 
 

-15- 



8489 - 8492 Flandre occidentale : fournisseurs locaux - 25.7 - 4.8.1845 (4 documents). 
 
8493 - 8495 Flandre orientale: fournisseurs locaux - 12.12.1845 et 6.3.1848 (3 documents). 
 
8496 - 8499 Hainaut : fournisseurs locaux - 31.7 - 7.9.1845 (4 documents). 
 
8500 - 8504 Houyet : objets de couchage - 12 - 28.6.1841 (5 documents). 
 
8505 - 8507 Ixelles : loyer et contribution de la maison de Gendarmerie - 19 et 24.1.1907 (3 documents). 
 
8508 - 8510 Limbourg : fournisseurs locaux - 2 et 6.11.1845 (3 documents). 
 
8511 - 8514 Namur : fournisseurs locaux - 31.3 - 12.4.1845 (4 documents). 
 
8515 - 8571 Overijse : loyer de la maison de Gendarmerie - 30.7.1900 - 30-11.1906 (57 documents). 
 
8572 - 8691 Tervuren : location de la maison de Gendarmerie - 3.12.1901 - 24.9.1906 (120 documents). 
 
 
VII.- AFFAIRES DIVERSES (9bis) 
 
8692 - 8699 1885 (8 documents). 
 
8700 - 8709 1886 (10 documents). 
 
8710 - 8723 1887 (14 documents). 
 
8724 - 8733 1888 (10 documents). 
 
8734 - 8736 1889 (3 documents). 
 
8737 - 8752 1892 (16 documents). 
 
8753 - 8757 1893 (5 documents). 
 
8758 - 8766 1894 (9 documents). 
 
8767 - 8794 1895 (28 documents). 
 
8795 - 8811 1896 (17 documents). 
 
8812 - 8824 1898 (13 documents). 
 
8825 - 8837 1899 (13 documents). 
 
VIII. -VARIA 
 
8838 - 9239 Varia (402 documents). 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------- 
(9bis) Le fonds couvre les années 1885 à 1899; les années 1890, 1891 et 1897 manquent. 
 
 
 
 

-16- 



8489 - 8492 Flandre occidentale : fournisseurs locaux - 25.7 - 4.8.1845 (4 documents). 
 
8493 - 8495 Flandre orientale: fournisseurs locaux - 12.12.1845 et 6.3.1848 (3 documents). 
 
8496 - 8499 Hainaut : fournisseurs locaux - 31.7 - 7.9.1845 (4 documents). 
 
8500 - 8504 Houyet : objets de couchage - 12 - 28.6.1841 (5 documents). 
 
8505 - 8507 Ixelles : loyer et contribution de la maison de Gendarmerie - 19 et 24.1.1907 (3 documents). 
 
8508 - 8510 Limbourg : fournisseurs locaux - 2 et 6.11.1845 (3 documents). 
 
8511 - 8514 Namur : fournisseurs locaux - 31.3 - 12.4.1845 (4 documents). 
 
8515 - 8571 Overijse : loyer de la maison de Gendarmerie - 30.7.1900 - 30-11.1906 (57 documents). 
 
8572 - 8691 Tervuren : location de la maison de Gendarmerie - 3.12.1901 - 24.9.1906 (120 documents). 
 
 
VII.- AFFAIRES DIVERSES (9bis) 
 
8692 - 8699 1885 (8 documents). 
 
8700 - 8709 1886 (10 documents). 
 
8710 - 8723 1887 (14 documents). 
 
8724 - 8733 1888 (10 documents). 
 
8734 - 8736 1889 (3 documents). 
 
8737 - 8752 1892 (16 documents). 
 
8753 - 8757 1893 (5 documents). 
 
8758 - 8766 1894 (9 documents). 
 
8767 - 8794 1895 (28 documents). 
 
8795 - 8811 1896 (17 documents). 
 
8812 - 8824 1898 (13 documents). 
 
8825 - 8837 1899 (13 documents). 
 
VIII. -VARIA 
 
8838 - 9239 Varia (402 documents). 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------- 
(9bis) Le fonds couvre les années 1885 à 1899; les années 1890, 1891 et 1897 manquent. 
 
 
 
 

-16- 



IX. REGISTRES DE CORRESPONDANCE, DE CIRCULAIRES ET D'ORDRES 
1. 3e Division (9) 
 
 a.- Correspondance officielle 
 
9254 (10)  11.10.1871 - 18.5.1873. 
 
 
 b.- Circulaires et ordres 
 
9255 24.11.1830 - 4.7.1837 (10bis). 
 
9256-9257  6.7.1837 - 1.6.1842. 
 
9258  4.6.1842 - 31.12.1844. 
 
9259  28.3.1871 - 28.9.1876. 
 
 c.- Correspondance 
 
9260 29.1.1833 - 25.6.1834. 
 
9261 6.4.1834 - 11.8.1835. 
 
9262 4.10.1836 -12.10.1838. 
 
9263 13.12.1838 - 1.9.1840. 
 
9263 bis 25.9.1840 - 26.8.1842. 
 
9264 29.6.1847 - 11.1.1849. 
 
9265 31.1.1849 - 26.4.1850. 
 
9266 3.8.1854 - 9.1.1858. 
 
9267 22.7.1857 - 6.3.1859. 
 
9268  8.8.1834 - 24.6.1836 (11). 
 
2.- Compagnie de Liège 
 
9269 Livre d'administration - 1838. 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(9)  Liège, Limbourg et Luxembourg. 
(10)  Les numéros 9240-9253 n'existent pas. 
(l0bis)  La correspondance de la gendarmerie belge pour les mois d'octobre, novembre et décembre 1830 se 
 trouve in fine dans le registre de la correspondance de cette année de la Maréchaussée néerlandaise 
 (fonds : "Période hollandaise, 1814/1815-1830" - non inventorié). 
 (11)  Il s'agit d'un registre de la 3e Division mais dont les dates ne correspondent pas à celles des autres 
 registres de correspondance. 
 
 
 

-17- 



9272bis Registre de correspondance -15.1.1833 - 7.5.1833  (13). 
9273 Idem - 12.12.1833 - 23.1.1835. 
9274 Idem - 23.1.1835 - 12.12.1835. 
9275 Idem - 13.8.1837 - 7.3.1839. 
9276 Idem - 16.8.1840 - 4.9.1841. 
9277 Idem - 31.7.1841 - 5.1.1842. 
9281 Idem - 1.1.1845 - 10.2.1849. 
9278 Idem - 8.2.1845 - 23.5.1847. 
9283 Idem - 25.6.1846 - 8.3.1858. 
9279 Idem - 14.2.1846 - 8.3.1847. 
9280 Idem - 8.3.1847 - 8.4.1848. 
9282 Idem - 12.9.1849 - 18.4.1851. 
9284 Idem -13.10.1836 - 20.7.1838  (12). 
9284bis Idem -10.7.1837 - 26.5.1848  (12). 
9285 Registre des rapports journaliers - 31.12.1867 - 2.2.1871 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------- 
(12)  Même remarque que pour le 9268. 
 (13)  Les numéros 9270 à 9272 manquent. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-18- 



SUPPLEMENT 
 
 
1. -Affaires diverses 
 
9286-9290 4.4 - 16.6.1900 (5 documents). 
9291-9342 5.1 - 7.12.1901 (62 documents). 
9343-9351 29.7 - 28.11.1903 (9 documents). 
 
 
2 .-Commandes 
 
9352-9412 20.1.1900 - 17.10.1901 (61 documents). 
9412bis-9412/12 13.2 - 8.8.1901 (13 documents). 
9413-9467 27.2 - 2.12.1902 (55 documents). 
9468-9472 18.10 - 9.11.1903 (5 documents). 
 
 
3. -Contrats 
 
9473-9500 30.1-30.8.1900 (28 documents). 
9501-9532 7.12.1900 - 29.11.1901 (32 documents). 
9533-9543 6.2-26.3.1902 (11 documents). 
9544-9562 ?.1-30.3.1903 (19 documents). 
 
 
4. -Devis et tarifs 
 
9563-9568 29.9.1900 - 10.1.1901 (6 documents). 
9569-9583 Harnachement - 5.2 - 15.3.1901 (15 documents). 
9584-9611 15.1 - 22.2.1901 (28 documents). 
9612-9646 19.7.1901 - 28.10.1902 (35 documents). 
9647-9664 1.10.1894 - 31.3.1903 (22 documents). 
 
 
5. -Envois de modèles 
 
9665-9692 9.5 - 5.12.1900 (28 documents). 
9693-9696 25 - 27.3.1903 (4 documents). 
 
 
6. -Etats des besoins 
 
9697-9700 25.6.1899 - 20.1.1900 (4 documents). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-19- 



7. -Liquidations 
 
9701-9817 1889 (117 documents). 
 
9818-10029 1890 - 1894 (212 documents). 
 
10030-10174 1895 - 1896 (145 documents). 
 
10175-10192 1900 (18 documents). 
 
10193-10261 1903 (69 documents). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   -20- 



INDEX 
 
 
Adjudications : Casernement : 1-2 
Aluminium : Objets en : 2369-2382 
Antwerpen : Brosses : 8432-8484 
Ath Morve : 4167-4180 
 
Besaces : 2172-2176 
Beverlo : Camp de : 4/2-4/23 
Boîtes à cirage : 2158-2163 
Boîtes à graisse : 2195-2197 
Bonnets à poil : 268-273, 2058-2082, 2119-2130, 2337-2340 
Bonnets de police : 2167-2171 
Bottes : 1762-1764 
Bottes à l'écuyère : 2302-2304 
Boutons pour bottes à l'écuyère : 2302-2304 
Brabant Casernement : 1-2 
Bretelles de mousqueton : 2288-2290 
Brides : 155-157 
Brosses : 2158-2163, 2182-2185, 8432-8484 
Bruxelles : Sonneries : 8485-8488 
 
Capsules : Pochettes : 1986-1988, 2110-2115 
Cartouchière : 2291-2296, 2341-2351 
Casernement : 1-130 
Casques : 268-271 
Cassettes en bois pour havresac : 2089-2092 
Cavalerie : 256-267 
Ceinturons : 2052-2055, 2058-2082, 2099-2105, 2291-2296, 2317-2336, 2352-2363 
Ceinturons : Garnitures en argent : 2317-2336 
Chamois : Gants : 2043-2051, 2083-2088, 2093-2098 
Chaperons : 2119-2130 
Chemises : 2056-2057 
Chevaux : 2382/2-7958 
Chevaux : Abattage : 5661-5686 
Chevaux : Réforme : 2382bis-5660/87 
Chevaux : Remonte : 5687-7958 
Circulaires : 9255-9259 
Cols : 173-177, 1989-1995, 2034-2038, 2043-2051, 2093-2098, 2172-2181 
Collets : 2106-2109, 2177-2181 
Confection d'habillement et d'équipement : 1996-2002 
Correspondance : 9254, 9260-9268, 9272bis-9284bis 
Couchage : 8500-8504 
Couchettes : 1846-1849 
Coutil : 1720-1740, 1842-1845, 2189-2194, 2297-2299 
Coutil écru : 1744-1746, 1765-1768 
Coutil gris : 1741-1743 
Couvertures de cheval : 2214-2215 
Couvre-éperons : 225-231 
Couvre-manteaux : 2119-2130 
Couvre-selles : 178-180 
Croupières : 2003-2033 
 

-21- 



Daim : 2043-2051, 2083-2088, 2093-2098, 2164-2166 
Dragonnes : 2364-2368 
Drapeaux : 76-130 
Draps : 1154-1757, 1771-1784, 1793-1824, 1831-1835, 1839-1841, 2131-2157, 2201-2213 
 
Eperons : 245-255, 2216-2220, 2300-2301 
Equipement : 1915-2382, 2198-2200 
Essuie-mains : 2158-2163 
Etrilles : 2182-2185 
 
Flandre occidentale : Casernement : 3-4 
Flandre occidentale : Fournisseurs : 8489-8492 
Flandre orientale : Fournisseurs : 8493-8494 
Fourgons : Chevaux : 131-136 
 
Gants de chamois : 2043-2051, 2083-2088, 2093-2098 
Guides (Régiment) : 181-183 
 
Habillement  : 1915-2382 
Hainaut Fournisseurs : 8496-8499 
Harnachement : 131-267, 9569-9583 
Harnais : 131-136 
Havresacs : 2058-2082, 2089-2092, 2172-2176, 2341-2351 
Housses : 2116-2130 
Houyet : Couchage : 8500-8504 
Instruction des recrues : 188-191 
Ixelles : Maison de la Gendarmerie : 8505-8507 
Képis : 284-335 
2e Lanciers : 2453-2456 
Lessines : 4167-4180 
Licous : 155-157 
Liège : Correspondance, circulaires, orders : 9254-9285 
Limbourg : Casernement : 69-75 
Limbourg : Correspondance, circulaires, orders : 9254-9285 
Limbourg : Fournisseurs : 8508-8510 
Luxembourg : (Province) : 1996-2002, 9254-9285 
Luxembourg : (Province) : Correspondance, circulaires, ordres : 9254-9285 
 
Manteaux : 1948-1968, 2150-2157, 2305-2316 
Manteaux imperméables : 2106-2109 
Modèles : 1825-1830, 1915-1916, 1931-1947 
Morve : 4167-4180 
Mousquetons : Bretelles : 2288-2290 
Musettes : 2186-2188 
 
Namur (Province) : Casernement : 5-65 
Namur (Province) : Fournisseurs : 8511-8514 
Namur (Province) : Literie : 66-68 
 
 
Ordres : 9255-9259 
Overuse : Maison de la Gendarmerie : 8515-8571 
 
 
 

-22- 
 



Pantalons : 1165-1768, 1834-1835, 2131-2149, 2167-2171, 2189-2194, 2201-2213, 2297-2299 
Pantalons de coutil :  voir Coutil 
Pantalons d'écurie : 1969-1985 
Pantalons de daim : 2043-2051, 2083-2088, 2093-2098, 2164-2166 
Pantalons demi-collant : 2172-2176 
Pantalons d'été : 1869-1885 
Pantalons de police : 2167-2171 
Pantalons de tricot : 1850-1852 
Paquetage : 256-267 
Passementerie : 1785-1792 
Patiences : 2158-2163, 2182-2185 
Patience en zinc : 2182-2185 
Peignes à chevaux : 2158-2163 
Petite tenue : 2052-2055, 2058-2082 
Plumet : 2119-2130 
Plumet : attaché : 2110-2115 
Pochettes à capsules : 1986-1988, 2110-2115 
Poitrail : 2003-2033 
Pompons : 1758-1761 
Porte-manteaux  : 2099-2105 
 
Rapports journaliers : 9285 
Recrues : 188-191 
 
Sabres : 2099-2105 
Sacs à bottes : 225-231 
Sachets à coudre : 2158-2163 
Sacoches : 2003-2033 
Selles : 150-154, 184-187, 192-213, 204-208, 256-267 
Selles : sangles : 204-208 
Sonneries : 8485-8488 
 
Tervuren : Maison de la Gendarmerie : 8572-8691 
Toile : 1836-1838 
Toile à voile : 2119-2130 
Toile goudronnée : 2116-2118 
 
Uniformes : 268-2382, 2221-2287 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-23- 



TABLE DES MATIERES 
 
 
 
 

INTRODUCTION ..............................................................................................................................................................1 
 
INVENTAIRE :  
 
I.-CASERNEMENT ...........................................................................................................................................................2 

II.-HARNACHEMENT ..................................................................................................................................................2-3 

III.-UNIFORMES ........................................................................................................................................................  3-10 

 1.- Coiffures ..................................................................................................................................................................3 

 2.- Tarifs et contrats ...................................................................................................................................................3-7 

 a.- Tarifs ...........................................................................................................................................................3-5 

  b.- Contrats .......................................................................................................................................................5-7 

 3.- Fournitures ............................................................................................................................................................7-8 

 4.- Habillement ....................................................................................................................................................... 8-10 

IV.-CHEVAUX REFORME, ABATTAGE ET REMONTE .................................................................................. 10-14 

 1.- Réforme ........................................................................................................................................................... 10-12 

 2.- Abattage .................................................................................................................................................................12 

 3.- Remonte ........................................................................................................................................................... 12-14 

V.-BESOINS ............................................................................................................................................................... 14-15 

VI.-BRIGADES LOCALES ...................................................................................................................................... 15-16 

VII.-AFFAIRES DIVERSES ...........................................................................................................................................16 

VIII.- VARIA ....................................................................................................................................................................16 

IX.- REGISTRES DE CORRESPONDANCE, DE CIRCULAIRES ET D'ORDRES ......................................... 17-18 

SUPPLEMENT  19-10 

INDEX ........................................................................................................................................................................... 21-3 

TABLE DES MATIERES ................................................................................................................................................24 

 
 
 

-24- 


